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1. GiRiş 

Ekonomik faaliyetlerin anahtar kav

ramı planlama olmakla beraber, planlama 

kavramı turizm endüstrisinin özel nite

likleriyle uyumlu olmalıdır. 

Turizm, dünyadaki genel ekonomik 

durgunluğa rağmen büyüyen tek sektör 

konumundadır ve yirmibirinci yüzyılda 

da büyüyeceğine ilişkin göstergeler vardır. 
O halde iyi hazırlanmış ve seçilmiş plan

lama stratejilerine gereksinim vardır. 

Turizmin içerdiği farklı etkenler planla

maya dayalı politika· uygulamalannı zo

runlu kılmaktadır. Turizmin kapsamı ve 

karmaşık yapısı, turizmin olumlu ve olum

suz etkileri, konaklama ve çevrenin ko

runması bu etkenler başında gelmektedir. 

Turizmin, çok sayıda insanın sürekli 

ve geçici seyahati ve konaklama imkanlan 

olarak tanımlarsak, konunun karmaşıklığı 

yamnda aktif ve sürekli planlama gereği 

ortaya çıkar. Yıllardır, turizmin gelişme 

sürecinde, sadece olumlu etkileri konu 

edilmiştir. Turizm in olumsuz etkileri gün

deme gelmeye başladıkça turizm endüst

risinin gelişmesine yönelik tehditler art

maya başlamıştır. Söz konusu olumsuz 

etkilerin giderilmesi bir plan ve program 

çerçevesinde yürütülmelidir. Konaklama 

ve çevre turizmin temel dayanaklarıdır. 

Çevreyi koruma zorunluluğu ve kapasite 

genel turizm planlamasım gündeme ge

tirmektedir. 

Bu çalışmada sözü edilen üç etken 
çerçevesinde ıx>litika ve planlama sorunlan, 

turizme etkileri ve planlama ilişkilerinin 

önemi vurgulanacak ve politika ve plan

lama çalışmalarına yön verilmeye çalı

şılacaktır. Çalışma bu çerçevede Kuzey 
Kıbns turizm sektörünü ele alarak oradaki 

uygulamalara da yer vermektedir. 
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1. llllizilll PLW.AMASINDA DiKKAT 
mi ECEK BAZI NOKTALAR 

Bir önceki bölümde belirtildiği gibi 

turizm sektöründe başarılı olabilmek için 

ıx>litikaların belirlenip bu ıx>litikalar çer

çevesinde plan yapılması kaçımlmazdır. 

Ancak üretilen politikalann ve yapılan 

planların başanlı olabilmesi için bazı önem

li hususların gözönünde tutulması ge
rekmektedir. En etkili politikalar ve bu 
çerçevede yapılan en iyi planlar bile aşa

ğıda sözü edilen unsurları içermiyorsa, 

istenileni vermesi beklenemez. 

Politikaları belirleyenler ile planlan 

yapanlar ve bunlan uygulayanlar arasında 

organik bir bağın bulunması ve bu üç ke

simin sürekli işbirliği içerisinde olması 

gerekmektedir. Merkezde belirlenen po
litika ve bu doğrultuda yapılan planlardan, 
turizm bölgesinde turisti ağırtayan kesimin 

habersiz olması en büyük eksikliktir. Ya

pılan bazı çalışmalarTürkiye'de merkez'de 

politika belirleyen ve plan yapan kesim 

ve uygulayıcı durumunda olan bölgeler 

arasında bağın kopuk olduğuna işaret et

mektedir. 

Başta Dünya Turizm Organizasyonu 

(WTO) olmak üzere birçok akademisyen 

turizm planlaması ve politikalan üzerine 
modeller hazırlamaktadırlar. Söz konusu 

modellerin birçoğu kalkınmış ülkelerin 

ekonomik, sosyal ve kültürel yapısına 

uygun olarak hazırlanmış olmalan nede

niyle gelişmekte olan ülkelerde uygulan

malan güçtür. Kalkınmakta olan ülkelere 
yönelik turizm plan ve politikalar ise ilgili 

ülke özelliklerini yeterince içermemeleri 

nedeniyle uygulanabilirlikleri kısıtlıdır. 

Bir ülkede çizilen turizm politikalanmn 
ve bu doğrultuda yapılan planlann, başarılı 
olabilmesi için genel prensipler yanında 

o ülkenin özel koşullanın da göz önüne 
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Toplumun Yilllll ll 
turizmi 

pUfli'mlnln Ilgli 
topluma potanilyel 
atkiiari (ekonomik, 
sosyal VI kültürel) 

belirlenmalidir. 

alması gerekmektedir. İlgili ülkelerin 
coğrafi, sosyal, tarihsel, kültürel ve eko
nomik gerçeklerini hesaba katılmadan 
çizilen politikalann ve yapılan planiann 
başanlı olması beklenemez. 

İşbirliği içerisinde olması gereken diğer 
iki kesim ise, devlet sektörü ile özel sek
tördür. Ülke turizm politikalan çizilirken 
ve planlar yapılırken özel sektörün gö
rüşlerinin alınmasının ötesinde sıkı bir 
işbirliği gerekmektedir. Aksi halde çizilen 
politika ve planiann başanya ulaşması 
beklenem ez. 

Turizm sektörünün başanya ulaşa
bilmesi için çizilen politikalann ve bu 
doğrultuda yapılan planiann aşağıda kısaca 
belirtilen konulara gereken önemi gös
termesi ile mümkündür. 

1 .  Turizm olgusunda şahsi ve maddi 
çıkarıann ötesinde halkın çıkarlannın da 
gözetilmesi gerekir. 

2. Yapılan planın dinamik, ileri ye dö
nük, uygulanabilir dengeli ve sürekli 
(sustainable) olmasına dikkat edilmelidir. 

3. Rakamsal analizlerle turizm olayının 
üretim, ithalat ve istihdama olumlu etkileri 
hesaplanırken, olumsuz etkileri de dikkate 
alınmalıdır. 

4. Ülkenin kaynaklannı göz önüne 
alınarak gerçekçi planlar yapılmalıdır. 
Kapasitesinin üzerinde turist kabul edil
memelidir. 

5 .  Politika ve planiann neticeleri çeşitli 
uygulama s atlıalannda gözden geçirilmeli 
ve gerekli hallerde politika ve planlar re
vize edilmelidir. 

6. Turist ile yakın ilişkide olan halkın 
çeşitli yöntemlerle eğitilmesi ve doğabi
lecek olumsuzluklann önlenmesi politika 
ve planiann başansı için gereklidir. 

7. Altyapının gereken düzeye çıkar
tılması ve işletim etkinliğinin sağlanması 
turizm sektörüne başan için önemli un
surlardır. 

•• TURizrvWıı KKTC BCONoMsiNDBd vmi 
VE PLAN ÇALIŞMALARI 

KKTC'de turizm, döviz gelirlerine et
kisi ve ödemeler dengesine katkısı, gelir 
artışı ve istihdam yaratması, inşaat, ticaret, 
tanm ve sanayi gibi sektörlerin gelişmesine 
yardımcı olma özellikleri ile kalkınmada 
öncelikli potansiyel bir sektör konu
mundadır. 

Kuzey Kıbns Türk Cumhuriyeti (KKTC) 
turizm ekonomisi göstergelerine bakıl

dığında yaratılan katma değer ve (GSYİH) 
pay açısından turizm sektörü 1 977- 1 986 
döneminde dalgalanmalar göstermiş, ancak 
1987 yılından itibaren ( 1 99 1  hariç) daha 
istikrarlı bir gelişme tablosu çizmiştir. 
Ancak sabit fiyat bazında turizm sektö
rünün GSYİH'daki pay rakamlannın belli 
oranlan aşamadığı gözlemlenmiştir 

Diğer yandan GSYİH rakamlannın 
sadece turizm sektöründeki direk etkileri 
kapsadığını, turizmin sektörlerarası özelliği 
nedeniyle dolaylı ve uyanlmış etkileri 
içermediği de göz önünde tutulmalıdır. 

KKTC'nin kıt kaynaklara, kısıtlı üretim 
olanaklanna, sınırlı iç piyasa ve işgücüne 
dayanan ada ekonomisine sahip olması, 
diğer küçük ülke ekonomileri gibi hizmetler 
sektörünü ön plana çıkarmaktadır. Turizm 
sektörü yıllar boyu açık veren dış ticaret 
dengesinin kapanmasına da en büyük etken 
olmuştur. 1977 yılında 57. 1 milyon ABD 
$'ı olan dış ticaret açığının %52.9'u net 
turizm gelirleri ile karşılanırken bu oran 
1982 yılında %33.8, 1 987 yılında %62.4 
ve 1992 yılında %55.3 olmuştur. KKTC'ne 
gelen turist sayısı ve dolayısı ile elde edilen 
net turizm geliri ile doğru orantıl ı  olarak 
yükselen bu oran, aynı zamanda dışalım 
miktannın büyüklüğü ve sektörlerin dış
bağımlılığına da sıkı sıkıya bağlı bulun
maktadır. 

Turizm sektöründe mevcut potansiyelin 
idamesi ve geliştirilmesine yönelik har
camalarla, sektöre yeni kazandırılan kay
naklar için yapılan harcamalar 1 977- 1 992 
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yıllan arasında ı977 sabit fıyatlan ile 
toplam 3 1 2.7 milyon TL. olmuştur (Cari 
fiyatlarla toplam 45, 1 67.0 milyon TL). 
Gerçekleştirilen toplam sabit sermaye ya
tınmlannın 1 80.2 milyon TL'lik kısmı 
kamu (%57.6) ve 1 82.5 milyon TL'lik 
kısmı da (%42.4) özel sektör tarafından 
gerçekleştirilmiştir. 1 988 yılına kadar 
düşük oranlarda seyreden özel sektör ya
tırımları ı 988'den itibaren, Turizm En
düstrisi Teşvik Yasası'nın da etkisiyle 
yükselmeye başlamıştır. 

Turizm sektörü emek-yoğun bir sektör 
olması dolasıyla çok önemli bir istihdam 
alanıdır. Gayri safi milli hasılaya olan 
katkıları nedeni ile de genel istihdam dü
zeyini olumlu yönde etkilemektedir. Gast
ronomi,  konaklama, seyahat acenteleri, 
ulaştırma gibi doğrudan turistik mal ve 
hizmet sunan işletmelerde yaratılan is
tihdam olanaklan artan turist sayısına pa
ralel olarak artmakta ve dolayısıyle hem 
doğrudan istihdam hem de dolaylı istihdam 
kapasitesi yaratılmaktadır. 1 977 yılında 
yaratılan toplam istihdam 1 302 kişi iken 
bu rakam, 1 982 yılında ı435'e, 1987 yı
lında 2 1 2 ı 'e yükselmiş ve ı 992 yılında 
4089'a ulaşmıştır. 

1 .  Birinci Bq YıDık Plan Dönemi 
(1 978-1 982) 

KKTC'de ı 978 yılında planlı döneme 
geçilmiş ve birinci beş yıllık kalkınma 

, planı ı 978- ı 982 yıllarını kapsamıştır. 
Planın en önemli özelliklerinden birisi 
pazar ekonomisi stratej isini seçmiş ol
masıdır. Bu dönemde KKTC'nin iklimi, 
tarihi ve doğal zenginlikleri, coğrafi ko
numu ile turizm potansiyelinin varlığı 
tesbit edilmiş ve turizm politikalan daha 
fazla kapasite arttınını ve pazarlama ko
nularında hedefler belirleyerek o yönde 
çalışmalar yoğunlaştınlmıştır. Birinci beş 
yıllık kalkınma planının turizm sektörü ile 
ilgili diğer önemli hedefleri ise aşağıda 
yer almaktadır. " 
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ı .  Muhtelif ülkelerden artan sayıda 
turistin çekilmesi, 

2.  Konaklama tesislerinde ortalama 
kalış süresinin uzatılması, 

3. Mevsimsel dalgalanmaların ön-
lenmesi, 

4. Turizm gelirlerinin artınlması, 

5. İç turizmin geliştirilmesi, 

6. Kitle turizmine yönelinmesi, 

7 .  Etkin pazarlama ve tanıtma faa
liyetlerinin yürütülmesi , 

8. Turizme yönelik eğitim sisteminin 
düzenlenmesi, 

9. Yatak kapasitesinin arttınlması. 

2. Ara dönem n 982-1 987) 

15 Kasım, I 983 yılında KKTC'nin ilanı 
ile gerek Cumhuriyetin kurulması ve ge
rekse dış politik konuların yoğunluğu, 
1 983 yılını takip eden 4 yılın yıllık prog
ramlar ile geçilmesini zorunlu kılmıştır. 
İkinci beş yıllık kalkınma planının 1 988 
yılında yürürlüğe girmesine kadar bu ara 
dönemde de bazı yıllık hedefler belirlenmiş 
ve bunlara ulaşılmaya çalışılmıştır. Ancak 
birinci beş yıllık kalkınma planında olduğu 
gibi ara dönemde de belirlenen hedeflere 
ulaşabilmek için herhangi bir uygulama 
planından söz etmek mümkün değildir. 

Bu dönemde belirlenen hedeflerin ba
şında ulaşım sorununun çözülmesi gel
miştir. Diğer hedefler ise personel stan
dardının yükseltilmesi, potansiyel ülke
lerde pazarlama faaliyetlerinin arttınlması, 
yabancı girişimcilerin turistik yatırım yap
malarının teşvik edilmesi ve yasal dü
zenlemelerin yapılması olarak belirlen
miştir. 

3. 1kıncı aa, Ydbk Plan Dönen 
(1 988-1 982) 

İkinci beş yıllık kalkınma planında be
lirlenen hedeflere bakıldığında ilk kez 
hizmet kalitesinin arttınlması vurgulan
maktadır. Söz konusu planda sıralanan di
ğer hedefler ise aşağıda yer almaktadır, 
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Turizm kalkinma 
planlaran ganal 
akonodl kaDomna 
..... çarçevasinda 
diifüıiilmall va 
uywnlu olmasina 
dikkat adimalidir. 
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Toplumun turizm 
alanindaki 

gelpnalarl 
sindireli Iniill içit 
turizm alanindaki 

UIDfmalarln lflriYI 
kaçmamasma dikkat 

adilmalidir. 
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1 .  Turizm dalında faaliyet gösteren 
kuruluşlar ile dış ülkelerdeki seyahat acen
teleri arasında sıkı bir işbirliğinin kurul
ması ve turizmi teşvik uygulamalannın 
geliştirilmesi, 

2. Üçüncü ülkelerden gelen turist sa
yısının artınlması, 

3. Avrupa ve Orta Doğu ülkelerine direk 
ulaşım imkarılannın sağlanması yönünde 
Avrupa'ya uçak, TC' ye ve yakın ülkelere 
feribot seferlerinin başlatılması, 

4. Hizmet kalitesinin yükseltilmesi, 

5. Tanıtma faaliyetlerinin hızlandınl
ması, 

6. Fiyatıann rekabet edebilir düzeyde 
tutulması. 

4. Oçüncü beJ yM p1an dönelli 

Üçüncü beş yıllık plan döneminde açığa 
çıkan en önemli hedef doğa, tarih, kültür 
ve çevre varlıklannın korunması olarak 
belirlenmiştir. İlk kez turizm master pla
nının yapılması ve diğerönemli yasalann 
çıkartılmaSI ciddi bir şekilde ele alınmıştır. 
Ürün farklılaşmanın önemine değinilen 
plandaki diğer hedefler ise aşağıda veril
miştir. 

1 .  Turizmin sezonunun yaygınlaştı
rılması ve geeeleme sayısının arttınl
ması, 

2. Turizm gelişme hedeflerine göre 
eğitim planlamasının yapılması, 

3. Uluslararası turizm kuruluşlan ile 
ilişkilerin geliştirilmesi, 

4. Turizm hizmetlerinin pazarlama
sında ve tanıtımında özel kamu sektörü 
işbirliğinin sağlanması, 

5. KKTC'ne turist gönderen başlıca 
ülkelerde turizm bürolannın açılması ve 
tur operatörleri ile işbirliğinin sağlanması, 

6. Yatak kapasitesini arttırmak için, 
konut ve ev pansiyonculuğunun teşvik 
edilmesi. 

IV. SONUÇ 
Görüldüğü gibi 1.,  II .  ve III. beş yıllık 

plarılarda, ortaya konulan ilke, amaç ve 
hedefler, gerçek bir master plan arılayı
şından yoksundur. Yirmi yılda yapılması 
gerekenler yapılınamaştır. Geç de olsa en 
erken bir zamanda master planının süratle 
hazırlanması şarttır. Halen bu doğrultuda 
bir çalışma başlatılmış durumdadır. Ha
zırlanacak olan bir master planının içermesi 
gerektiğine inandığımız temel unsurlar 
şunlar olmalıdır; 

1 .  Toplumun yapısı ile turizmi ge
liştirmenin ilgili topluma potansİ yel etkileri 
(ekonomik sosyal ve kültürel) belirlen
melidir. Diğer bir arılatımla, toplumun sos
yal taşıma kapasitesi saptanmalıdır. 

2. Toplumun her düzeyde katılımı 
sağlanmalıdır, 

3. Toplum ve planlar arasında formal 
ve informal iletişim gerçekleştirilmelidir, 

4. Toplum turizmin etkileri konusunda 
eğitilmelidir. Turizmin olumlu ve olumsuz 
yönleri halka anlatılınalı ve halk bu konuda 
bilinçlendirilmelidir, 

5. Toplumun turizm alanındaki ge
l işmeleri sindirebilmesi için turizm ala
nındaki gelişmelerin aşınya kaçınamasına 
dikkat edilmelidir, 

6. Turizm pazarlaması iyi bir araş
tırmanın sonuçlanna dayandınlmalıdır. 
Hitap edilecek turistin yapısı, turisti cez
beden hususlann belirlenmesi , sunulan 
hizmetin kalitesinin ve maliyetinin he
saplanması v .b. hususlann araştırılması 
ve bu doğrultuda uygun promosyon ve 
pazarlama teknikleri uygulanması ge
rekmektedir, 

7. Turizm kalkınma planlannın genel 
ekonomik kalkınma planı çerçevesinde 
düşünülmesi ve uyumlu olmasına dikkat 
edilmelidir. Pazar ve ürün çeşitliliği ya
nında sektörel değerlerin de korunmasına 
özen gösterilmelidir, 
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8. Turistik ya tınrolann bir fiziki plan 
çerçevesinde yapılması şarttır. Bu çerçe
vede yapılacak yatınmlann yatınm ve 
taşıma kapasitesi yarunda doğal kaynak
lanmızı, ekolojik, sosyal ve kültürel de
ğerlerimizi olumsuz yönde etkilernemesine 
dikkat edilmelidir, 

9. Hedef alınan turist gruplaona ülkenin 
sosyal kültürel ve ekonomik şartlan hak
kında bilgi verilmeli ve toplumun hassas 
olduğu konular vurgulanmalıdır, 

10. Turizm planlamasına süreklilik 
kazandınnak için uygulan1a ve sonuçlann 
devamlı izlenmesi sağlanmalıdır. Bu 
doğrultuda hedef pazann yakından iz
lenmesi , ekonomik kültürün takip edil
mesi, rakip ülkeler karşısındaki rekabet 
gücünü etkileyen faktörlerin iyileştirilmesi 
1ve gerekli tedbirlerin alınması v .b. ko
nulann takip edilmesi zorunludur.O 
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anatolia 
Turistik yatlrnnlarUI 
bir fiZiki plan 
çarçevasinda 
yapdmaal prttlr. 
Bu çarçevada 
yapilacak 
yatirimlarin Yatirim VI 
liflma kapasitasi 
yanmda doğal 
kaynaklar YI, 
ekolojik, sosyal va 
kültürel dağarlerin 
olumsaa yönde 
atkUarun81118Sina 
dikkat adDmalidlr. 
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